
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 18087 DEL 06/11/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO
ALLO STUDIO                                                  

Area: PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA E DI ORIENTAMENTO
                                                                        

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(VELLI RAFFAELLA) (VELLI RAFFAELLA) (A. TOMAI) (E. LONGO)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

FORMAZIONE, DIRITTO ALLO STUDIO, UNIVERSITA' E RICERCA, ATTUAZIONE DEL

PROGRAMMA (Smeriglio Massimiliano)___________________________
IL VICE-PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  14/11/2018 prot. 694

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge Regionale 14 giugno 1996 n. 21 e s.m.i. - artt. 14,15,16,17,20. Istituzione corsi di formazione professionale per maestri sci
alpino. Istituzione corsi di aggiornamento professionale per maestri di sci del Lazio nella disciplina alpina, nordica e snowboard.
Annualità 2019.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

680 20/11/2018



OGGETTO:  Legge Regionale 14 giugno 1996 n. 21 e s.m.i. - artt. 14,15,16,17,20. Istituzione 

corsi di formazione professionale per maestri sci alpino. Istituzione corsi di 

aggiornamento professionale per maestri di sci del Lazio nella disciplina alpina, 

nordica e snowboard. Annualità 2019. 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

Su proposta dell’Assessore alla Formazione, Ricerca, Scuola e Università  

 

 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Lazio;   

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta    e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale. n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO                       la legge n° 81 del 08/03/91 “Legge quadro per la professione di maestro di sci 

ed ulteriori disposizioni in materia di ordinamento della professione di guida 

alpina” e, in particolare, l’art.13 che prevede l’istituzione in ogni Regione del 

Collegio regionale dei maestri di sci; 

 

VISTA  la L.R. n. 21 del 14 giugno 1996 e successive modificazioni ed integrazioni 

avente per oggetto “Disciplina della professione di maestro di sci e 

ordinamento delle scuole di sci”;  

 

VISTO in particolare l’art. 12 comma 1 lett f) della L.R. 21/1996, che prevede, tra le 

competenze del consiglio direttivo del Collegio regionale dei maestri di sci, di 

“collaborare con le competenti autorità regionali per l’organizzazione dei 

corsi di formazione, di aggiornamento professionale e di specializzazione 

previsti dal Capo III” della medesima legge; 

 

TENUTO CONTO  che con comunicazione del 18/10/2018, il Collegio dei Maestri di Sci della 

Regione Lazio ha presentato una proposta di programma generale ai fini 

dell’istituzione, da parte della Regione, dei corsi annuali di formazione 

maestri sci alpino, dei corsi di aggiornamento di sci alpino, nordico e di 

snowboard, per l’annualità 2019, con oneri a totale carico dei partecipanti dei 

suddetti corsi;  

 

CONSIDERATO  che il programma generale proposto è così articolato: 

 programma organizzativo per l’effettuazione della prova dimostrativa 

attitudinale pratica, per le discipline alpine (art 15 della L.R. 21/96 s.m.i.); 



 programma dei corsi di formazione e delle relative prove d’esame delle 

suddette discipline ( artt. 16, 17  della L.R. 21/96 s.m.i.) ); 

 programma dei corsi di aggiornamento per maestri di sci (art. 20 della L.R. 

21/96 s.m.i.); 

 

 

RITENUTO  opportuno - in relazione alle esigenze di formazione professionale e alle 

connesse opportunità lavorative rappresentate dai corsi di formazione nonché 

a quanto rappresentato dal Collegio dei Maestri di Sci - istituire, ai sensi 

dell’art 14, commi 1 e 2 della L.R. 14 giugno 1996 n° 21 e s.m.i.,  corsi di 

formazione tecnico-didattico-culturale per maestri di sci e ai sensi dell’art. 20 

della predetta legge regionale e corsi di aggiornamento per maestri nelle 

discipline alpine, nordiche, snowboard, fermo restando che gli oneri sono a 

totale carico dei partecipanti, da avviarsi nell’annualità 2019; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere all’approvazione del programma per 

l’effettuazione della prova dimostrativa attitudinale pratica, di cui all’art. 15 

della legge di cui sopra, nonché del programma dei corsi di formazione e 

aggiornamento e delle relative prove d’esame nelle discipline alpine, 

nordiche, snowboard; 

 

VALUTATO  di affidare, ai sensi dell’art. 10 commi 1 e 3, dell’art.16 comma 3 e dell’art.20 

comma 2 della L.R. 21/96, al Collegio dei Maestri di Sci della Regione Lazio 

l’organizzazione e la gestione dei corsi in argomento, con l’impegno che le 

prove di selezione relative a tutte le attività di formazione e di aggiornamento 

tecnico-didattico-culturale si svolgano presso impianti situati nel Lazio 

laddove le condizioni atmosferiche e nivologiche lo permettano o, in 

alternativa, presso quelli situati in regioni limitrofe o nel Trentino Alto Adige; 

 

ATTESO che con successivo atto dirigenziale si provvederà all’approvazione di: 

 schema di convenzione tra Regione Lazio e Collegio dei  Maestri di Sci 

della  Regione Lazio per l’affidamento della gestione dei corsi in parola al   

medesimo Collegio;  

 testo dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di  

ammissione alle prove selettive attitudinali per l’ammissione ai  corsi di 

formazione tecnico-didattico-culturale per maestri di sci, ai corsi di 

aggiornamento per maestri di sci nelle discipline alpine, nordiche, 

snowboard; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano: 

 

1. di istituire, ai sensi dell’art 14, commi 2 e 3, della L.R. 14 giugno 1996 n. 21 s.m.i., i 

seguenti corsi di formazione e aggiornamento professionale tecnico-didattico-culturale 

per maestri di sci, da avviarsi nell’annualità 2019, i cui oneri sono a totale carico degli 

stessi partecipanti: 



 

 corso di formazione per maestri di sci alpino; 

 corso di aggiornamento per maestri di sci alpino, nordico e snowboard; 

 

2. di approvare il programma generale dei corsi, parte integrante del presente atto, così 

articolato: 

 

 programma per l’effettuazione della prova dimostrativa attitudinale pratica, di cui 

all’art. 15 della L.R. n° 21 del 14 giugno 1996; 

 programma per lo svolgimento dei corsi di:  

- formazione tecnico-didattico-culturale per l’acquisizione della qualifica di maestri 

di sci nelle discipline alpine, ai sensi dell’art. 20 della predetta legge regionale; 

 - aggiornamento per maestri nelle discipline alpine, nordiche, snowboard; 

  

e delle relative prove d’esame per l’annualità 2019;  

  

3. di avvalersi, ai sensi degli artt. 16 e 20 della L.R. 21/96 s.m.i., del Collegio dei Maestri 

di Sci della Regione Lazio per l’organizzazione e la gestione dei corsi di formazione e 

aggiornamento in questione. 

 

Con successivo atto la Direzione Regionale competente in materia di formazione, 

provvederà all’approvazione: 

 dello schema di convenzione tra Regione Lazio e Collegio dei Maestri di Sci 

della Regione Lazio per l’affidamento della gestione dei corsi in parola al 

medesimo Collegio;  

 dell’Avviso pubblico, per la presentazione delle domande di ammissione alle 

prove selettive attitudinali per l’ammissione ai corsi di formazione tecnico-

didattico-culturale per maestri di sci e ai corsi di aggiornamento per maestri di sci 

nelle discipline alpine, nordiche, snowboard. 

 

 

Il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.Regione.Lazio.it. 

 




